



### Sumário

#### Municípios

|                              |    |
|------------------------------|----|
| Braço do Trombudo .....      | 01 |
| Gaspar .....                 | 01 |
| Irineópolis .....            | 02 |
| Massaranduba .....           | 03 |
| São Lourenço do Oeste .....  | 03 |
| São Pedro de Alcântara ..... | 19 |
| Schroeder .....              | 19 |
| Vidal Ramos .....            | 21 |

## Braço do Trombudo

### Prefeitura Municipal

#### Pregão Presencial 59/2008

EDITAL DE LIC. MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 59/2008  
O Município de Braço do Trombudo, SC, torna público para conhecimento dos interessados que, até as 10:00 horas do dia 05.12.2008, estará selecionando a melhor proposta para Aquisição de Gêneros Alimentícios. Opção de julgamento menor preço por lote.

Maiores informações e o Edital Completo serão fornecidos pelo setor de Licitação, da Prefeitura Municipal pelo fone 47 35470179 ou pelo e-mail: denise@bracodotrombudo.sc.gov.br.

Braço do Trombudo, em 21 de novembro de 2008.

VILBERTO MULLER SCHOVINDER

Prefeito Municipal

#### Pregão Presencial 60/2008

EDITAL DE LIC. MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 60/2008  
O Município de Braço do Trombudo, SC, torna público para conhecimento dos interessados que, até as 14:30 horas do dia 05.12.2008, estará selecionando a melhor proposta para Aquisição de Móveis sob medida para Centro de Educação Infantil. Maiores informações e o Edital Completo serão fornecidos pelo setor de Licitação, da Prefeitura Municipal pelo fone 47 35470179 ou pelo e-mail: denise@bracodotrombudo.sc.gov.br.

Braço do Trombudo, em 21 de novembro de 2008.

VILBERTO MULLER SCHOVINDER

Prefeito Municipal

## Gaspar

### Prefeitura Municipal

#### Retificação Edital de Contribuição de Melhoria

PARA REURBANIZAÇÃO DA RUA CORONEL ARISTILIANO RAMOS  
O Município de Gaspar, em conformidade com o disposto no artigo 276 do Código Tributário do Município de Gaspar (Lei n° 61616; 1.330/91), para conhecimento dos interessados e do público em geral, divulga a retificação da relação dos contribuintes que não aderiram ao regime de mutirão da reurbanização da Rua Aristiliano Ramos, assim como as respectivas parcelas devidas e áreas correspondentes, de acordo com parecer técnico emitido pela Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento deste Município: Ivo Carlos Duarte e Espólio de Afonso Schwartz, conforme descrito abaixo:

#### 1. DA DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA E DA DETERMINAÇÃO DO FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DE VALORIZAÇÃO DOS IMÓVEIS.

Fica definida como zona beneficiada a rua Coronel Aristiliano Ramos propriamente dita, no trecho compreendido entre a ponte sobre o Ribeirão Gaspar Mirim (nas proximidades da sociedade Alvarada) e a ponte Hercílio Deeke, e como fator de absorção do benefício de valorização dos imóveis localizados na zona beneficiada, o índice de 100% do custo da obra e despesas relativas a serviços. Para a obtenção da metragem quadrada aplica-se a seguinte fórmula: toma-se a largura da via (considerando o alinhamento da edificação ou muro de um lado ao outro da via), divide-se por dois, posteriormente multiplica-se o resultado da divisão pela metragem de testada do imóvel.

#### 1.1. ALTERAÇÃO DA ÁREA

Fica atribuída aos contribuintes de que trata este Edital a metragem especificada, referentes aos imóveis sob n° 335 e 339, tendo em vista que de acordo com a Certidão do Registro de Imóveis da Comarca de Gaspar, Livro n° 2 – Registro Geral, matrícula sob n 5.916-A, ficha 1, consta o seguinte registro: R-1-5.916-A "conforme escritura pública lavrada em 13 de abril de 1.984, no Tabelionato Santos, desta Comarca, no livro n° 108, à fls 135, o Sr. Afonso Schwartz e sua mulher, já qualificados, constituíram com o Sr. Ivo Carlos Duarte, fotógrafo e sua mulher Maristela Duarte, (...) um condomínio [...]", de acordo com abaixo:

Metragem total do imóvel: Testada do imóvel é de 17m (dezessete metros), excluindo-se a parcela de 2,70m (dois metros e setenta centímetros) de uso exclusivo de Espólio de Afonso Schwartz, restando testada em condomínio de 14,30m (quatorze metros e trinta centímetros). Largura total da via de 13,10m (treze me-

tros e dez centímetros) dividindo-se por dois, obtendo-se 6,55m (seis metros e cinquenta e cinco centímetros), totalizando área de 93,665m<sup>2</sup> (noventa e três metros quadrados e seiscentos e sessenta e cinco decímetros quadrados), ao custo de R\$ 60,00 (sessenta reais) por metro quadrado, que divididos entre os proprietários condôminos, resta:

- a) Ivo Carlos Duarte: 46,832 m<sup>2</sup> (quarenta e seis metros quadrados e oitocentos e trinta e dois decímetros quadrados)  
 b) Espólio de Afonso Schwartz: 46,832 m<sup>2</sup> (quarenta e seis metros quadrados e oitocentos e trinta e dois decímetros quadrados).

## 2. PARCELAS DEVIDAS PELOS CONTRIBUINTES ACIMA REFERIDOS:

- a) Ivo Carlos Duarte: R\$ 2.809,92 (Dois mil, oitocentos e nove reais e noventa e dois centavos), e  
 b) Espólio de Afonso Schwartz: R\$ 2.809,92 (Dois mil, oitocentos e nove reais e noventa e dois centavos).

## 3. NOTIFICAÇÃO

Ficam os proprietários ou possuidores lindeiros Ivo Carlos Duarte e Espólio de Afonso Schwartz, seus sucessores, ou adquirentes dos imóveis beneficiados, sujeitos à contribuição de melhoria acima mencionada, notificados para, querendo, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste edital, impugnarem, junto à Secretaria de Administração e Finanças, qualquer dos elementos referidos no presente edital.

## 4. LANÇAMENTO

Ficam cientificados os proprietários e possuidores lindeiros contribuintes acima referidos que, após o prazo previsto no item 3 deste edital, o Município de Gaspar efetuará o lançamento de ofício da contribuição de melhoria.

5. Permanecem inalteradas as informações constantes no edital anterior.

Gaspar, 20 de novembro de 2008.

ADILSON LUIS SCHMITT

Prefeito Municipal

**Irineópolis**

**Prefeitura Municipal**

## Extrato de homologação Processo Licitatório nº 05/2008-FMAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2008 - FMAS

Expirado o prazo recursal, torna público a HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório em epígrafe e a adjudicação das empresas: Boa Safra Alimentos Ltda; Industrial Moageira Ltda; Supermercado Dukelli – Radaelli Haiduk & Cia Ltda; Supermercado Jackiw – Jackiw & Jackiw Ltda..

Irineópolis (SC), 21 de novembro de 2008.

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

## Contrato nº 06/2008-FMAS

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Irineópolis  
 Contratada: Boa Safra Alimentos Ltda

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, com entrega parcelada..

Valor Total - R\$ 137,60

Vigência – 21/11/2008 a 31/12/2008

Base Legal – Processo Licitatório nº 05/2008, Pregão Presencial nº 05/2008

Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

## Contrato nº 07/2008-FMAS

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Irineópolis

Contratada: Industrial Moageira Ltda

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, com entrega parcelada..

Valor Total - R\$ 4.525,68

Vigência – 21/11/2008 a 31/12/2008

Base Legal – Processo Licitatório nº 05/2008, Pregão Presencial nº 05/2008

Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

## Contrato nº 08/2008-FMAS

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Irineópolis

Contratada: Supermercado Dukelli – Radaelli Haiduk & Cia Ltda

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, com entrega parcelada..

Valor Total - R\$ 2.782,32

Vigência – 21/11/2008 a 31/12/2008

Base Legal – Processo Licitatório nº 05/2008, Pregão Presencial nº 05/2008

Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

## Contrato nº 09/2008-FMAS

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Irineópolis

Contratada: Supermercado Jackiw – Jackiw & Jackiw Ltda

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI, com entrega parcelada..

Valor Total - R\$ 7.114,96

Vigência – 21/11/2008 a 31/12/2008

Base Legal – Processo Licitatório nº 05/2008, Pregão Presencial nº 05/2008

Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002

Irineópolis (SC), 21 de novembro de 2008.

WANDERLEI LEZAN

Prefeito Municipal

# Massaranduba

## Prefeitura Municipal

### Processo Licitatório N°. 56/2008 Pregão Presencial N°. 23/2008-PMM

A Prefeitura Municipal de Massaranduba, torna público que de acordo com a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará licitação na Modalidade de Pregão Presencial, com adjudicação por item, objetivando a aquisição de equipamentos diversos (ar condicionado, computador, projetor multimídia, bebedouro, lixei-

ras) para equipar o auditório, salas de aula, cozinha, refeitório e salas da administração da Escola Básica Municipal Ministro Pedro Aleixo.

ENTREGA DOS ENVELOPES: até as 13:45 hs do dia 04/12/2008  
CREDENCIAMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14:00 hs do dia 04/12/2008. INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e outras informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Massaranduba, situada na Rua 11 de Novembro, 2765 – Centro, das 8:30 as 11:30 hs e das 13:30 as 17:30 hs ou site: [www.massaranduba.sc.gov.br](http://www.massaranduba.sc.gov.br).

Massaranduba, 21 de Novembro de 2008.

DÁVIO LEU  
Prefeito Municipal

# São Lourenço do Oeste

## Prefeitura Municipal

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1°)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |               |                      |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|---------------|--------------------------|
|  |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)       | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                     | <b>22.100.000,00</b> | <b>22.100.000,00</b>    | <b>5.346.961,43</b> | <b>24,19</b>  | <b>25.564.207,06</b> | <b>115,68</b> | <b>-3.464.207,06</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>21.600.000,00</b> | <b>21.600.000,00</b>    | <b>4.088.994,27</b> | <b>18,93</b>  | <b>20.603.014,56</b> | <b>95,38</b>  | <b>996.985,44</b>        |
| RECEITA TRIBUTARIA   | 2.300.000,00         | 2.300.000,00            | 394.098,00          | 17,13         | 2.577.358,34         | 112,06        | -277.358,34              |
| IMPOSTOS   | 1.509.000,00         | 1.509.000,00            | 342.410,09          | 22,69         | 1.805.542,13         | 119,65        | -296.542,13              |
| TAXAS  | 755.000,00           | 755.000,00              | 51.687,91           | 6,85          | 771.674,01           | 102,21        | -16.674,01               |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA   | 36.000,00            | 36.000,00               | 0,00                | 0,00          | 142,20               | 0,40          | 35.857,80                |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES  | 560.000,00           | 560.000,00              | 103.060,19          | 18,40         | 527.680,16           | 94,23         | 32.319,84                |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS   | 560.000,00           | 560.000,00              | 103.060,19          | 18,40         | 527.680,16           | 94,23         | 32.319,84                |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 210.000,00           | 210.000,00              | 91.775,95           | 43,70         | 395.919,04           | 188,53        | -185.919,04              |
| RECEITAS IMOBILIARIAS  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 4.241,00             | 0,00          | -4.241,00                |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                                      | 210.000,00           | 210.000,00              | 91.775,95           | 43,70         | 391.678,04           | 186,51        | -181.678,04              |
| RECEITA AGROPECUARIA   | 38.000,00            | 38.000,00               | 25.746,40           | 67,75         | 27.501,30            | 72,37         | 10.498,70                |
| Outras Rec. Agropecuárias  | 38.000,00            | 38.000,00               | 25.746,40           | 67,75         | 27.501,30            | 72,37         | 10.498,70                |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 84.478,00            | 84.478,00               | 0,00                | 0,00          | 38.425,53            | 45,49         | 46.052,47                |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 18.006.902,40        | 18.006.902,40           | 3.412.162,71        | 18,95         | 16.442.101,46        | 91,31         | 1.564.800,94             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                   | 17.654.902,40        | 17.654.902,40           | 3.288.423,98        | 18,63         | 16.113.992,45        | 91,27         | 1.540.909,95             |
| Transf. de Conv.   | 352.000,00           | 352.000,00              | 123.738,73          | 35,15         | 328.109,01           | 93,21         | 23.890,99                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 400.619,60           | 400.619,60              | 62.151,02           | 15,51         | 594.028,73           | 148,28        | -193.409,13              |
| Multas e Juros de Mora   | 41.000,00            | 41.000,00               | 27.665,44           | 67,48         | 112.531,10           | 274,47        | -71.531,10               |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  | 17.979,60            | 17.979,60               | 696,74              | 3,88          | 188.346,18           | 1047,55       | -170.366,58              |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA  | 141.140,00           | 141.140,00              | 23.109,39           | 16,37         | 150.636,66           | 106,73        | -9.496,66                |
| RECEITAS DIVERSAS  | 200.500,00           | 200.500,00              | 10.679,45           | 5,33          | 142.514,79           | 71,08         | 57.985,21                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>500.000,00</b>    | <b>500.000,00</b>       | <b>1.257.967,16</b> | <b>251,59</b> | <b>4.961.192,50</b>  | <b>992,24</b> | <b>-4.461.192,50</b>     |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 500.000,00           | 500.000,00              | 16.911,82           | 3,38          | 16.911,82            | 3,38          | 483.088,18               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS  | 500.000,00           | 500.000,00              | 16.911,82           | 3,38          | 16.911,82            | 3,38          | 483.088,18               |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 0,00                 | 0,00                    | 31.198,64           | 0,00          | 85.226,66            | 0,00          | -85.226,66               |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  | 0,00                 | 0,00                    | 31.198,64           | 0,00          | 85.226,66            | 0,00          | -85.226,66               |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 0,00                 | 0,00                    | 1.209.856,70        | 0,00          | 4.859.054,02         | 0,00          | -4.859.054,02            |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                   | 0,00                 | 0,00                    | -16.555,30          | 0,00          | 190.217,67           | 0,00          | -190.217,67              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 0,00                 | 0,00                    | 1.226.412,00        | 0,00          | 4.668.836,35         | 0,00          | -4.668.836,35            |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                           | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>      | <b>—</b>             | <b>—</b>      | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                        | <b>22.100.000,00</b> | <b>22.100.000,00</b>    | <b>5.346.961,43</b> | <b>24,19</b>  | <b>25.564.207,06</b> | <b>115,68</b> | <b>-3.464.207,06</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                | 0,00          | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>22.100.000,00</b> | <b>22.100.000,00</b>    | <b>5.346.961,43</b> | <b>24,19</b>  | <b>25.564.207,06</b> | <b>115,68</b> | <b>-3.464.207,06</b>     |
| DÉFICIT (VI)   | —                    | —                       | —                   | —             | —                    | —             | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 22.100.000,00        | 22.100.000,00           | 5.346.961,43        | 24,19         | 25.564.207,06        | 115,68        | -3.464.207,06            |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                    | —                       | —                   | —             | 2.546.985,65         | —             | —                        |

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)   | % (g/f)      |                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>  | <b>22.100.000,00</b> | <b>7.517.757,76</b>     | <b>29.617.757,76</b>             | <b>3.304.499,09</b> | <b>25.697.571,90</b> | <b>4.910.793,26</b> | <b>22.881.603,84</b> | <b>77,26</b> | <b>6.736.153,92</b>      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                            | <b>19.151.425,60</b> | <b>2.661.485,99</b>     | <b>21.812.911,59</b>             | <b>2.449.164,62</b> | <b>19.084.926,81</b> | <b>3.287.816,76</b> | <b>17.819.884,98</b> | <b>81,69</b> | <b>3.993.026,61</b>      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 10.507.600,00        | 60.246,41               | 10.567.846,41                    | 1.658.561,30        | 8.461.273,19         | 1.754.352,76        | 8.377.323,19         | 79,27        | 2.190.523,22             |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                           | 150.000,00           | 0,00                    | 150.000,00                       | 22.519,49           | 140.074,81           | 22.519,49           | 140.074,81           | 93,38        | 9.925,19                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 8.493.825,60         | 2.601.239,58            | 11.095.065,18                    | 768.083,83          | 10.483.578,81        | 1.510.944,51        | 9.302.486,98         | 83,84        | 1.792.578,20             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                           | <b>2.938.574,40</b>  | <b>4.856.271,77</b>     | <b>7.794.846,17</b>              | <b>855.334,47</b>   | <b>6.612.645,09</b>  | <b>1.622.976,50</b> | <b>5.061.718,86</b>  | <b>64,94</b> | <b>2.733.127,31</b>      |
| INVESTIMENTOS  | 2.258.574,40         | 4.856.271,77            | 7.114.846,17                     | 715.514,04          | 6.105.418,25         | 1.483.156,07        | 4.554.492,02         | 64,01        | 2.560.354,15             |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA                                | 680.000,00           | 0,00                    | 680.000,00                       | 139.820,43          | 507.226,84           | 139.820,43          | 507.226,84           | 74,59        | 172.773,16               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 10.000,00            | 0,00                    | 10.000,00                        | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 10.000,00                |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>           | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>                         | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>22.100.000,00</b> | <b>7.517.757,76</b>     | <b>29.617.757,76</b>             | <b>3.304.499,09</b> | <b>25.697.571,90</b> | <b>4.910.793,26</b> | <b>22.881.603,84</b> | <b>77,26</b> | <b>6.736.153,92</b>      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>22.100.000,00</b> | <b>7.517.757,76</b>     | <b>29.617.757,76</b>             | <b>3.304.499,09</b> | <b>25.697.571,90</b> | <b>4.910.793,26</b> | <b>22.881.603,84</b> | <b>77,26</b> | <b>6.736.153,92</b>      |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                    | —                       | —                                | —                   | —                    | —                   | 2.682.603,22         | —            | —                        |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                           | 22.100.000,00        | 7.517.757,76            | 29.617.757,76                    | 3.304.499,09        | 25.697.571,90        | 4.910.793,26        | 25.564.207,06        | 77,26        | 6.736.153,92             |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIOFLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNOROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO – Anexo II ( LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" )

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |               | SALDO A LIQUIDAR (a - b) |                     |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|--------------------------|---------------------|
|  |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)   | % (b/Total b) |                          | % (b/a)             |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | <b>22.100.000,00</b> | <b>29.617.757,76</b>   | <b>3.304.499,09</b> | <b>25.697.571,90</b> | <b>4.910.793,26</b> | <b>22.881.603,84</b> | <b>100,00</b> | <b>77,26</b>             | <b>6.736.153,92</b> |
| Legislativa                                      | 615.000,00           | 665.000,00             | 102.506,69          | 534.636,44           | 109.679,42          | 517.310,28           | 2,26          | 77,79                    | 147.689,72          |
| Ação Legislativa                                 | 615.000,00           | 665.000,00             | 102.506,69          | 534.636,44           | 109.679,42          | 517.310,28           | 2,26          | 77,79                    | 147.689,72          |
| Judiciária                                       | 118.000,00           | 113.000,00             | 24.408,21           | 90.833,96            | 24.408,21           | 90.341,96            | 0,39          | 79,95                    | 22.658,04           |
| Defesa do Interesse Púb.No Processo Judiciário   | 118.000,00           | 113.000,00             | 24.408,21           | 90.833,96            | 24.408,21           | 90.341,96            | 0,39          | 79,95                    | 22.658,04           |
| Administração                                    | 2.419.888,00         | 2.389.065,62           | 207.752,99          | 2.105.189,89         | 330.265,72          | 1.931.879,41         | 8,44          | 80,86                    | 457.186,21          |
| Administração Geral                              | 1.886.000,00         | 1.859.177,62           | 144.534,71          | 1.647.232,32         | 253.557,11          | 1.492.914,86         | 6,52          | 80,30                    | 366.262,76          |
| Administração Financeira                         | 255.000,00           | 255.000,00             | 50.688,11           | 214.689,33           | 57.768,44           | 195.696,31           | 0,86          | 76,74                    | 59.303,69           |
| Controle Externo                                 | 128.888,00           | 98.888,00              | 12.530,17           | 67.348,82            | 12.530,17           | 67.348,82            | 0,29          | 68,11                    | 31.539,18           |
| Lazer  | 150.000,00           | 176.000,00             | 0,00                | 175.919,42           | 6.410,00            | 175.919,42           | 0,77          | 99,95                    | 80,58               |
| Segurança Pública                                | 200.000,00           | 170.000,00             | 19.795,81           | 130.409,40           | 22.034,33           | 125.279,54           | 0,55          | 73,69                    | 44.720,46           |
| Defesa Civil                                     | 200.000,00           | 170.000,00             | 19.795,81           | 130.409,40           | 22.034,33           | 125.279,54           | 0,55          | 73,69                    | 44.720,46           |
| Assistência Social                               | 1.659.595,76         | 1.484.658,28           | 118.136,77          | 1.147.402,78         | 205.727,41          | 1.055.600,46         | 4,61          | 71,10                    | 429.057,82          |
| Assistência à Criança e ao Adolescente           | 100.999,00           | 100.999,00             | 12.986,60           | 63.865,50            | 12.986,60           | 63.865,50            | 0,28          | 63,23                    | 37.133,50           |
| Assistência Comunitária                          | 1.558.596,76         | 1.383.659,28           | 105.150,17          | 1.083.537,28         | 192.740,81          | 991.734,96           | 4,33          | 71,67                    | 391.924,32          |
| Saúde  | 5.022.020,00         | 6.111.370,36           | 665.983,80          | 5.201.406,29         | 954.424,46          | 4.792.145,51         | 20,94         | 78,41                    | 1.319.224,85        |
| Atenção Básica                                   | 4.948.394,00         | 6.034.644,36           | 661.190,25          | 5.159.293,04         | 939.860,91          | 4.757.052,26         | 20,79         | 75,83                    | 1.277.592,10        |
| Vigilância Sanitária                             | 35.026,00            | 38.126,00              | 4.793,55            | 29.860,25            | 14.423,55           | 22.840,25            | 0,10          | 59,91                    | 15.285,75           |
| Vigilância Epidemiológica                        | 38.600,00            | 38.600,00              | 0,00                | 12.253,00            | 140,00              | 12.253,00            | 0,05          | 31,74                    | 26.347,00           |
| Educação   | 4.300.496,24         | 5.208.157,32           | 552.767,03          | 4.352.808,15         | 926.656,91          | 4.103.606,24         | 17,93         | 78,79                    | 1.104.551,08        |
| Alimentação e Nutrição                           | 88.000,00            | 118.429,09             | 27.536,78           | 116.748,11           | 23.983,87           | 99.893,43            | 0,44          | 84,35                    | 18.535,66           |
| Ensino Fundamental                               | 4.212.496,24         | 5.089.728,23           | 525.230,25          | 4.236.060,04         | 902.673,04          | 4.003.712,81         | 17,50         | 78,66                    | 1.086.015,42        |
| Cultura  | 180.000,00           | 230.000,00             | 25.091,23           | 170.482,24           | 37.880,75           | 166.799,37           | 0,73          | 72,52                    | 63.200,63           |
| Difusão Cultural                                 | 180.000,00           | 230.000,00             | 25.091,23           | 170.482,24           | 37.880,75           | 166.799,37           | 0,73          | 72,52                    | 63.200,63           |
| Urbanismo  | 3.031.000,00         | 6.988.062,62           | 1.127.655,19        | 6.409.875,24         | 1.503.051,30        | 5.143.226,09         | 22,48         | 73,60                    | 1.844.836,53        |
| Infra-Estrutura Urbana                           | 2.256.000,00         | 6.159.440,46           | 1.127.655,19        | 5.581.253,08         | 1.365.926,21        | 4.396.010,88         | 19,21         | 71,37                    | 1.763.429,58        |
| Serviços Urbanos                                 | 775.000,00           | 828.622,16             | 0,00                | 828.622,16           | 137.125,09          | 747.215,21           | 3,27          | 90,18                    | 81.406,95           |
| Habitação  | 20.000,00            | 100.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     | 100.000,00          |
| Habitação Urbana                                 | 20.000,00            | 100.000,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     | 100.000,00          |
| Saneamento                                       | 55.000,00            | 38.000,00              | 0,00                | 5.670,00             | 220,98              | 1.196,58             | 0,01          | 3,15                     | 36.803,42           |
| Saneamento Básico Rural                          | 20.000,00            | 3.000,00               | 0,00                | 3.000,00             | 220,98              | 1.196,58             | 0,01          | 39,89                    | 1.803,42            |
| Saneamento Básico Urbano                         | 35.000,00            | 35.000,00              | 0,00                | 2.670,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00                     | 35.000,00           |
| Agricultura                                      | 120.000,00           | 87.760,00              | 7.084,00            | 75.463,60            | 7.774,00            | 75.463,60            | 0,33          | 85,99                    | 12.296,40           |
| Promoção da Produção Vegetal                     | 50.000,00            | 30.000,00              | 0,00                | 17.832,60            | 690,00              | 17.832,60            | 0,08          | 59,44                    | 12.167,40           |
| Promoção da Produção Animal                      | 50.000,00            | 44.000,00              | 7.084,00            | 43.871,00            | 7.084,00            | 43.871,00            | 0,19          | 99,71                    | 129,00              |

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                 | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                      | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |               |              | SALDO A LIQUIDAR (a - b) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|--------------|--------------------------|
|  |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre (b)   | % (b/Total b) | % (b/a)      |                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | 22.100.000,00        | 29.617.757,76          | 3.304.499,09        | 25.697.571,90        | 4.910.793,26        | 22.881.603,84        | 100,00        | 77,26        | 6.736.153,92             |
| Agricultura                                      | 120.000,00           | 87.760,00              | 7.084,00            | 75.463,60            | 7.774,00            | 75.463,60            | 0,33          | 85,99        | 12.296,40                |
| Extensão Rural                                   | 20.000,00            | 13.760,00              | 0,00                | 13.760,00            | 0,00                | 13.760,00            | 0,06          | 100,00       | 0,00                     |
| Indústria  | 230.000,00           | 43.169,00              | 0,00                | 43.169,00            | 1.000,00            | 36.169,00            | 0,16          | 83,78        | 7.000,00                 |
| Promoção Industrial                              | 230.000,00           | 43.169,00              | 0,00                | 43.169,00            | 1.000,00            | 36.169,00            | 0,16          | 83,78        | 7.000,00                 |
| Energia  | 670.000,00           | 690.136,57             | 56.526,26           | 662.564,05           | 178.575,20          | 579.195,54           | 2,53          | 83,92        | 110.941,03               |
| Energia Elétrica                                 | 670.000,00           | 690.136,57             | 56.526,26           | 662.564,05           | 178.575,20          | 579.195,54           | 2,53          | 83,92        | 110.941,03               |
| Transporte                                       | 1.920.000,00         | 3.526.236,59           | 163.856,46          | 3.317.728,19         | 294.393,93          | 2.983.003,40         | 13,04         | 84,59        | 543.233,19               |
| Transporte Rodoviário                            | 1.920.000,00         | 3.526.236,59           | 163.856,46          | 3.317.728,19         | 294.393,93          | 2.983.003,40         | 13,04         | 84,59        | 543.233,19               |
| Desporto e Lazer                                 | 269.000,00           | 433.483,40             | 10.599,25           | 381.457,30           | 53.846,41           | 234.715,29           | 1,03          | 54,15        | 198.768,11               |
| Desporto Comunitário                             | 269.000,00           | 433.483,40             | 10.599,25           | 381.457,30           | 53.846,41           | 234.715,29           | 1,03          | 54,15        | 198.768,11               |
| Encargos Especiais                               | 1.260.000,00         | 1.329.658,00           | 222.335,40          | 1.068.475,37         | 260.854,23          | 1.045.671,57         | 4,57          | 78,64        | 283.986,43               |
| Serviço da Dívida Interna                        | 830.000,00           | 830.000,00             | 162.339,92          | 647.301,65           | 162.339,92          | 647.301,65           | 2,83          | 77,99        | 182.698,35               |
| Outros Encargos Especiais                        | 430.000,00           | 499.658,00             | 59.995,48           | 421.173,72           | 98.514,31           | 398.369,92           | 1,74          | 79,73        | 101.288,08               |
| Reserva de Contingência                          | 10.000,00            | 10.000,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00         | 10.000,00                |
| Reserva de Contingência                          | 10.000,00            | 10.000,00              | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          | 0,00         | 10.000,00                |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>                    | <b>22.100.000,00</b> | <b>29.617.757,76</b>   | <b>3.304.499,09</b> | <b>25.697.571,90</b> | <b>4.910.793,26</b> | <b>22.881.603,84</b> | <b>100,00</b> | <b>77,26</b> | <b>6.736.153,92</b>      |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

IVALDO LUIZ LAZARON      FLARI RAFAEL TRICHES      ROBERTO ZOLET      LAURI ALBERTO CENTENARO  
 PREFEITO EM EXERCÍCIO      ANALISTA DE CONTR. INTERNO      CONTADOR CRC 025778/O-9      SECRETÁRIO DE FAZENDA

1 Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 NOVEMBRO/2007 A OUTUBRO/2008

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | PREVISÃO ATUALIZADA 2008 |                      |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|----------------------|
|  | Nov/2007   | Dez/2007            | Jan/2008            | Fev/2008            | Mar/2008            | Abr/2008            | Mai/2008            | Jun/2008            | Jul/2008            | Ago/2008            | Set/2008            | Out/2008            |                          | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | <b>1.901.719,19</b>                                | <b>2.146.802,48</b> | <b>2.172.719,85</b> | <b>2.450.748,43</b> | <b>2.591.329,01</b> | <b>2.422.134,95</b> | <b>2.235.124,67</b> | <b>2.139.774,31</b> | <b>2.236.107,89</b> | <b>2.346.761,75</b> | <b>2.161.098,62</b> | <b>2.445.605,27</b> | <b>27.249.926,42</b>     | <b>24.453.003,60</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 140.947,75   | 165.231,05          | 157.763,42          | 449.428,43          | 689.768,93          | 147.116,01          | 151.548,20          | 233.101,33          | 173.921,03          | 180.612,99          | 194.276,21          | 199.821,79          | 2.883.537,14             | 2.300.000,00         |
| I.P.T.U.   | 12.626,63  | 11.566,46           | 1.334,80            | 93.841,07           | 276.149,02          | 12.083,73           | 11.963,49           | 11.688,76           | 15.220,09           | 10.629,88           | 13.975,31           | 11.570,96           | 482.650,20               | 460.000,00           |
| I.S.S.   | 55.399,06  | 77.487,91           | 59.242,47           | 93.056,41           | 61.505,53           | 53.796,63           | 67.663,19           | 75.992,95           | 72.811,32           | 78.048,96           | 85.406,18           | 95.826,44           | 836.237,05               | 600.000,00           |
| I.T.B.I.   | 32.709,00  | 29.750,00           | 40.898,50           | 24.154,00           | 57.219,00           | 34.114,72           | 28.424,14           | 102.080,00          | 37.320,00           | 28.655,87           | 36.283,33           | 41.377,79           | 492.986,35               | 250.000,00           |
| Outras Receitas Tributárias                        | 40.213,06  | 46.426,68           | 56.287,65           | 278.376,95          | 294.895,38          | 47.120,93           | 43.497,38           | 43.339,62           | 48.569,62           | 63.278,28           | 58.611,39           | 51.046,60           | 1.071.663,54             | 990.000,00           |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 54.843,57  | 44.573,50           | 44.996,57           | 62.704,09           | 87.065,23           | 44.060,78           | 47.481,70           | 45.872,37           | 46.286,00           | 46.153,23           | 1.340,23            | 101.719,96          | 627.097,23               | 560.000,00           |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 14.944,48  | -1.429,49           | 22.962,64           | 25.561,39           | 30.383,63           | 67.729,38           | 30.085,77           | 37.231,71           | 35.741,50           | 54.447,07           | 45.846,23           | 45.929,72           | 409.434,03               | 210.000,00           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                               | 1.644,31   | 382,50              | 217,60              | 433,70              | 115,00              | 314,60              | 204,60              | 262,00              | 72,00               | 135,40              | 22.210,50           | 5.335,90            | 29.528,11                | 38.000,00            |
| RECEITA INDUSTRIAL                                 | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                     | 0,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 2.807,89   | 2.806,03            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 38.425,53           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 44.039,45                | 84.478,00            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 1.641.956,88                                       | 1.896.520,81        | 1.898.814,85        | 1.847.791,59        | 1.672.983,67        | 2.075.757,18        | 1.910.812,99        | 1.757.234,13        | 1.905.490,41        | 2.041.734,50        | 1.867.868,34        | 2.062.003,99        | 22.578.969,34            | 20.859.906,00        |
| Cota-Parte do F.P.M.                               | 525.385,04   | 790.932,61          | 562.996,53          | 718.825,79          | 566.185,84          | 656.282,69          | 690.517,18          | 595.331,70          | 539.298,00          | 658.740,12          | 580.118,44          | 552.119,63          | 7.436.733,57             | 6.500.000,00         |
| Cota-Parte do I.C.M.S.                             | 569.020,12   | 559.163,63          | 851.718,64          | 622.088,84          | 561.308,61          | 756.441,35          | 637.224,72          | 608.468,09          | 760.688,93          | 730.407,93          | 733.129,67          | 741.858,99          | 8.131.519,52             | 7.900.000,00         |
| Cota-Parte do I.P.V.A.                             | 80.201,28  | 44.540,59           | 58.194,24           | 127.417,12          | 108.849,21          | 110.278,53          | 126.345,41          | 105.220,97          | 118.066,30          | 107.521,81          | 115.471,94          | 110.619,11          | 1.212.726,51             | 1.200.000,00         |
| Cota-Parte do ITR.                                 | —  | —                   | 139,76              | 140,83              | 59,24               | 209,21              | 210,44              | 147,02              | 181,25              | 131,37              | 1.218,54            | 4.575,54            | 7.013,20                 | 15.000,00            |
| Transferências da LC 61/1989                       | —  | —                   | 52.720,46           | 19.761,20           | -11.628,29          | 20.643,63           | 21.855,38           | 22.039,05           | 17.501,53           | 23.207,04           | 22.353,51           | 23.305,79           | 211.759,30               | 220.000,00           |
| Transferências da LC 87/1996                       | —  | —                   | 0,00                | 0,00                | 17.820,15           | 5.940,05            | 5.940,05            | 5.940,05            | 0,00                | 11.880,10           | 0,00                | 5.940,05            | 53.460,45                | 140.000,00           |
| Transferências do FUNDEB                           | 173.179,05   | 189.231,07          | 183.387,72          | 200.546,32          | 225.217,12          | 216.108,96          | 208.947,26          | 206.347,72          | 204.532,06          | 222.346,76          | 203.966,17          | 219.986,49          | 2.453.226,70             | 2.100.000,00         |
| Outras Transferências Correntes                    | 294.171,39   | 312.652,91          | 189.657,50          | 159.011,49          | 205.171,79          | 309.852,76          | 219.772,55          | 213.739,53          | 265.222,34          | 287.499,37          | 212.180,07          | 403.598,39          | 3.072.530,09             | 2.784.906,00         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 44.574,31  | 38.718,08           | 47.964,77           | 64.829,23           | 111.012,55          | 87.157,00           | 94.991,41           | 27.647,24           | 74.506,95           | 23.678,56           | 29.557,11           | 32.593,91           | 677.321,12               | 400.619,60           |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                               | <b>194.657,93</b>                                  | <b>231.174,15</b>   | <b>268.611,56</b>   | <b>266.402,33</b>   | <b>227.889,59</b>   | <b>278.552,81</b>   | <b>275.856,88</b>   | <b>239.830,34</b>   | <b>257.257,64</b>   | <b>275.412,16</b>   | <b>260.370,27</b>   | <b>265.907,35</b>   | <b>3.041.923,01</b>      | <b>2.853.003,60</b>  |
| Outras Transf. de Conv. dos Estados FMAS ALTA COMP | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 17.700,74                | 0,00                 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB         | 194.657,93   | 231.174,15          | 268.611,56          | 266.402,33          | 227.889,59          | 278.552,81          | 266.724,14          | 239.830,34          | 257.257,64          | 275.412,16          | 260.370,27          | 265.907,35          | 3.024.222,27             | 2.853.003,60         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>   | <b>1.707.061,26</b>                                | <b>1.915.628,33</b> | <b>1.904.108,29</b> | <b>2.184.346,10</b> | <b>2.363.439,42</b> | <b>2.143.582,14</b> | <b>1.959.267,79</b> | <b>1.899.943,97</b> | <b>1.978.850,25</b> | <b>2.071.349,59</b> | <b>1.900.728,35</b> | <b>2.179.697,92</b> | <b>24.208.003,41</b>     | <b>21.600.000,00</b> |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA  
SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

IVALDO LUIZ LAZARON      FLARI RAFAEL TRICHES      ROBERTO ZOLET      LAURI ALBERTO CENTENARO  
 PREFEITO EM EXERCÍCIO      ANALISTA DE CONTR. INTERNO      CONTADOR CRC 025778/O-9      SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre/2008 | Até o Bimestre/2007 |
| <b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| RECEITAS CORRENTES  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Contribuições   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pessoal Civil   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição do Servidor Ativo Civil                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição do Servidor Inativo Civil                                | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição de Pensionista Civil                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |



|  |                        |                           |                            |                     |                     |
|--|------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
| Pessoal Militar  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição do Militar Ativo  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição do Militar Inativo  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição de Pensionista Militar  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Imobiliárias  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Valores Mobiliários  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Serviços   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Correntes  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Correntes  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA DE CAPITAL   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS CORRENTES   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Contribuições  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Pessoal Civil  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil                              | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil                            | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Patronal de Pensionista Civil                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Pessoal Militar  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Patronal de Militar Ativo                                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Patronal de Militar Inativo                                   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Patronal de Pensionista Militar                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Previdenciária para Cobertura de Déficit Atuarial             | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Contribuição Previdenciária em Regime de Débitos e Parcelamentos           | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Imobiliárias  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Valores Mobiliários  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Serviços   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Correntes  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Correntes  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA DE CAPITAL   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS (III)     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| REPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT FINANCEIRO RPPS (IV)    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| OUTROS APORTES AO RPPS (V)   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (I + II + III + V)</b> | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS</b>  | <b>DOTAÇÃO INICIAL</b> | <b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> |                     |                     |
|  |                        |                           | No Bimestre                | Até o Bimestre/2008 | Até o Bimestre/2007 |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)         | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| ADMINISTRAÇÃO  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Despesas Correntes   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Despesas de Capital  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Pessoal Civil  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Aposentadorias   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Pensões  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outros Benefícios Previdenciários  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Pessoal Militar  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Reformas   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Pensões  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outros Benefícios Previdenciários  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Previdenciárias  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Compensação Previdenciária do RPPS e o RGPS                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Demais Despesas Previdenciárias  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)               | -                      | -                         | -                          | -                   | -                   |
| ADMINISTRAÇÃO (XIV)  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Despesas Correntes   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Despesas de Capital  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (IX)   | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (X) = (VII + VIII + IX)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (XI) = (VI - X)</b>                     | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |

Continua 1/3

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
 NIVALDO LUIZ LAZARON  
 PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
 FLARI RAFAEL TRICHES  
 ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
 ROBERTO ZOLET  
 CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
 LAURI ALBERTO CENTENARO  
 SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO – Anexo VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | SALDO                 |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | Em 31 Dez 2007<br>(A) | Em 31 Ago 2008<br>(B) | Em 31 Out 2008<br>(C) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I)                             | 1.382.364,71          | 1.014.958,30          | 892.049,69            |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 2.863.177,40          | 5.163.451,28          | 5.522.414,27          |
| Ativo Disponível                                   | 2.945.129,46          | 6.387.268,82          | 5.903.405,39          |
| Haveres Financeiros                                | 0,00                  | -458,86               | -458,86               |
| (-) Restos a Pagar Processados                     | 81.952,06             | 1.223.358,68          | 380.532,26            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)        | -1.480.812,69         | -4.148.492,98         | -4.630.364,58         |
| RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V)                          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)</b> | <b>-1.480.812,69</b>  | <b>-4.148.492,98</b>  | <b>-4.630.364,58</b>  |

| ESPECIFICAÇÃO            | PERÍODO DE REFERÊNCIA  |                           |
|--------------------------|------------------------|---------------------------|
|                          | No Bimestre<br>(C - B) | Jan a Out 2008<br>(C - A) |
| <b>RESULTADO NOMINAL</b> | <b>-481.871,60</b>     | <b>-3.149.551,89</b>      |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE    |
|---|-------------------|
| <b>META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | <b>622.364,71</b> |

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

| ESPECIFICAÇÃO   | SALDO                 |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | Em 31 Dez 2007<br>(A) | Em 31 Ago 2008<br>(B) | Em 31 Out 2008<br>(C) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)                       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| DEDUÇÕES (VIII)   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Ativo Disponível  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Investimentos   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Haveres Financeiros   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (X)                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2008  | Até o Bimestre 2007  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>21.390.000,00</b> | <b>3.997.218,32</b> | <b>20.211.336,52</b> | <b>17.564.544,37</b> |
| Receita Tributária  | 2.300.000,00         | 394.098,00          | 2.577.358,34         | 2.101.295,66         |
| I.P.T.U.  | 460.000,00           | 25.546,27           | 458.457,11           | 420.045,26           |
| I.S.S.  | 600.000,00           | 181.232,62          | 703.350,08           | 534.864,57           |
| I.T.B.I.  | 250.000,00           | 77.661,12           | 430.527,35           | 305.894,28           |
| I.R.R.F.  | 199.000,00           | 57.970,08           | 213.207,59           | 140.580,12           |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 791.000,00           | 51.687,91           | 771.816,21           | 699.911,43           |
| Receita de Contribuição   | 560.000,00           | 103.060,19          | 527.680,16           | 504.963,98           |
| Receitas Previdenciárias  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Contribuições  | 560.000,00           | 103.060,19          | 527.680,16           | 504.963,98           |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 0,00                 | 0,00                | 4.241,00             | 320,00               |
| Receita Patrimonial   | 210.000,00           | 91.775,95           | 395.919,04           | 220.475,66           |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 210.000,00           | 91.775,95           | 391.678,04           | 220.155,66           |
| Transferências Correntes  | 18.006.902,40        | 3.412.162,71        | 16.442.101,46        | 14.069.234,03        |
| F.P.M.  | 5.308.550,00         | 924.698,91          | 4.998.543,96         | 4.167.003,64         |
| I.C.M.S.  | 6.451.930,00         | 1.205.186,03        | 5.722.688,75         | 4.762.706,45         |
| Convênios   | 352.000,00           | 123.738,73          | 328.109,01           | 269.777,30           |
| Outras Transferências Correntes                                 | 5.894.422,40         | 1.158.539,04        | 5.392.759,74         | 4.869.746,64         |
| Demais Receitas Correntes                                       | 523.097,60           | 87.897,42           | 659.955,56           | 888.730,70           |
| Dívida Ativa  | 141.140,00           | 23.109,39           | 150.636,66           | 180.656,12           |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 381.957,60           | 64.788,03           | 509.318,90           | 708.074,58           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>500.000,00</b>    | <b>1.257.967,16</b> | <b>4.961.192,50</b>  | <b>3.725.210,12</b>  |
| Operações de Crédito (III)                                      | 500.000,00           | 16.911,82           | 16.911,82            | 623.000,00           |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Ativos (V)   | 0,00                 | 31.198,64           | 85.226,66            | 338.871,00           |
| Transferências de Capital                                       | 0,00                 | 1.209.856,70        | 4.859.054,02         | 2.763.339,12         |
| Convênios   | 0,00                 | 1.226.412,00        | 4.668.836,35         | 2.763.339,12         |
| Outras Transferências de Capital                                | 0,00                 | -16.555,30          | 190.217,67           | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>0,00</b>          | <b>1.209.856,70</b> | <b>4.859.054,02</b>  | <b>2.763.339,12</b>  |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>21.390.000,00</b> | <b>5.207.075,02</b> | <b>25.070.390,54</b> | <b>20.327.883,49</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2008  | Até o Bimestre 2007  |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>21.812.911,59</b> | <b>3.287.816,76</b> | <b>17.819.884,98</b> | <b>14.027.284,76</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 10.567.846,41        | 1.754.352,76        | 8.377.323,19         | 7.044.041,19         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 150.000,00           | 22.519,49           | 140.074,81           | 124.997,41           |
| Outras Despesas Correntes   | 11.095.065,18        | 1.510.944,51        | 9.302.486,98         | 6.858.246,16         |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>21.662.911,59</b> | <b>3.265.297,27</b> | <b>17.679.810,17</b> | <b>13.902.287,35</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>7.794.846,17</b>  | <b>1.622.976,50</b> | <b>5.061.718,86</b>  | <b>5.301.237,09</b>  |
| Investimentos   | 7.114.846,17         | 1.483.156,07        | 4.554.492,02         | 4.961.916,02         |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 680.000,00           | 139.820,43          | 507.226,84           | 339.321,07           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>7.114.846,17</b>  | <b>1.483.156,07</b> | <b>4.554.492,02</b>  | <b>4.961.916,02</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>10.000,00</b>     | -                   | -                    | -                    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA   | 10.000,00            | -                   | -                    | -                    |



Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|  |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2008  | Até o Bimestre 2007  |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>  | <b>0,00</b>          | -                   | -                    | -                    |
| RESERVA DO RPPS  | 0,00                 | -                   | -                    | -                    |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>  | <b>28.787.757,76</b> | <b>4.748.453,34</b> | <b>22.234.302,19</b> | <b>18.864.203,37</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-7.397.757,76</b> | <b>458.621,68</b>   | <b>2.836.088,35</b>  | <b>1.463.680,12</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   |                      |                     | 2.546.985,65         |                      |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      |                     |                      | VALOR CORRENTE       |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                     |                      | <b>120.000,00</b>    |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo IX (LRF, art. 53, inciso V)

RS 1,00

| PODER/ÓRGÃO  | RP PROCESSADOS           |                           |             |                  |              | RP NÃO PROCESSADOS       |                           |             |             |             |
|--|--------------------------|---------------------------|-------------|------------------|--------------|--------------------------|---------------------------|-------------|-------------|-------------|
|  | Inscritos                |                           | Cancelados  | Pagos            | A Pagar      | Inscritos                |                           | Cancelados  | Pagos       | A Pagar     |
|  | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro de 2007 |             |                  |              | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro de 2007 |             |             |             |
| <b>RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)</b> |                          | 81.952,06                 | -           | 81.930,06        | 22,00        |                          |                           | -           | -           | -           |
| <b>EXECUTIVO</b>                                       |                          |                           |             |                  |              |                          |                           |             |             |             |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                   | 0,00                     | 81.952,06                 | 0,00        | 81.930,06        | 22,00        | 0,00                     | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| SEC. MUN. DESENV. INTERIOR E AGRICULTURA               | 0,00                     | 38.000,00                 | 0,00        | 38.000,00        | 0,00         | 0,00                     | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| SEC. MUN. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL                    | 0,00                     | 9.248,59                  | 0,00        | 9.248,59         | 0,00         | 0,00                     | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| SECR. MUNIC. DESENV. URBANO, INDÚSTRIA E CC            | 0,00                     | 31.054,67                 | 0,00        | 31.054,67        | 0,00         | 0,00                     | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEI               | 0,00                     | 22,00                     | 0,00        | 0,00             | 22,00        | 0,00                     | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                       | 0,00                     | 3.626,80                  | 0,00        | 3.626,80         | 0,00         | 0,00                     | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)</b>       |                          |                           |             |                  |              |                          |                           |             |             |             |
| <b>TOTAL (III) = (I + II):</b>                         | <b>0,00</b>              | <b>81.952,06</b>          | <b>0,00</b> | <b>81.930,06</b> | <b>22,00</b> | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO X (Lei nº 9.394/1996, art. 72)

R\$ 1,00

**RECEITAS DO ENSINO**

| RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| <b>1- RECEITAS DE IMPOSTOS</b>   | 1.663.000,00     | 1.663.000,00            | 359.821,95          | 1.903.497,05       | 114,46            |
| 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 580.000,00       | 580.000,00              | 39.201,61           | 533.674,14         | 92,01             |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                            | 460.000,00       | 460.000,00              | 25.546,27           | 458.457,11         | 99,66             |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU  | 10.000,00        | 10.000,00               | 489,81              | 1.387,02           | 13,87             |
| Dívida Ativa do IPTU   | 100.000,00       | 100.000,00              | 8.425,92            | 53.710,62          | 53,71             |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU     | 10.000,00        | 10.000,00               | 4.739,61            | 20.119,39          | 201,19            |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 250.000,00       | 250.000,00              | 77.661,12           | 430.527,35         | 172,21            |
| Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI   | 250.000,00       | 250.000,00              | 77.661,12           | 430.527,35         | 172,21            |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI  | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| Dívida Ativa do ITBI   | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI     | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 634.000,00       | 634.000,00              | 184.989,14          | 726.087,97         | 114,52            |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  | 600.000,00       | 600.000,00              | 181.232,62          | 703.350,08         | 117,23            |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   | 2.000,00         | 2.000,00                | 288,65              | 1.329,14           | 66,46             |
| Dívida Ativa do ISS  | 30.000,00        | 30.000,00               | 2.112,74            | 13.858,06          | 46,19             |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS      | 2.000,00         | 2.000,00                | 1.355,13            | 7.550,69           | 377,53            |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 199.000,00       | 199.000,00              | 57.970,08           | 213.207,59         | 107,14            |
| Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF  | 199.000,00       | 199.000,00              | 57.970,08           | 213.207,59         | 107,14            |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF  | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| Dívida Ativa do IRRF   | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF     | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| <b>2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>                              | 15.975.000,00    | 15.975.000,00           | 2.890.711,21        | 14.483.969,28      | 90,67             |
| 2.1- Cota-Parte FPM  | 6.500.000,00     | 6.500.000,00            | 1.132.238,07        | 6.120.415,92       | 94,16             |
| 2.2- Cota-Parte ICMS   | 7.900.000,00     | 7.900.000,00            | 1.474.988,66        | 7.003.335,77       | 88,65             |
| 2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996   | 140.000,00       | 140.000,00              | 5.940,05            | 53.460,45          | 38,19             |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação   | 220.000,00       | 220.000,00              | 45.659,30           | 211.759,30         | 96,25             |
| 2.5- Cota-Parte ITR  | 15.000,00        | 15.000,00               | 5.794,08            | 7.013,20           | 46,75             |
| 2.6- Cota-Parte IPVA   | 1.200.000,00     | 1.200.000,00            | 226.091,05          | 1.087.984,64       | 90,67             |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro   | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| <b>3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)</b>                                       | 17.638.000,00    | 17.638.000,00           | 3.250.533,16        | 16.387.466,33      | 92,91             |
| OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                   |
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| <b>4- TRANSFERÊNCIAS DO FNDE</b>   | 260.000,00       | 260.000,00              | 64.343,26           | 279.372,64         | 107,45            |
| 4.1- Transferências do Salário-Educação  | 188.000,00       | 188.000,00              | 42.202,20           | 220.340,17         | 117,20            |
| 4.2- Outras Transferências do FNDE   | 72.000,00        | 72.000,00               | 22.141,06           | 59.032,47          | 81,99             |
| <b>5- TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO</b>                    | 250.000,00       | 250.000,00              | 98.457,33           | 266.214,50         | 106,49            |
| <b>6- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO DESTINADA À EDUCAÇÃO</b>                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| <b>7- OUTRAS RECEITAS DESTINADAS À EDUCAÇÃO</b>  | 34.000,00        | 34.000,00               | 25.195,18           | 65.568,62          | 192,85            |
| <b>8- TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7)</b>                   | 544.000,00       | 544.000,00              | 187.995,77          | 611.155,76         | 112,34            |

**FUNDEB**

| RECEITAS DO FUNDEB   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| <b>9- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB</b>                              | 2.853.003,60     | 2.853.003,60            | 517.709,62          | 2.598.390,19       | 91,08             |
| 9.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.1)            | 1.191.450,00     | 1.191.450,00            | 207.539,16          | 1.121.871,96       | 94,16             |
| 9.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.2)           | 1.448.070,00     | 1.448.070,00            | 269.802,63          | 1.280.647,02       | 88,44             |
| 9.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.3)          | 13.197,60        | 13.197,60               | 1.088,81            | 9.799,29           | 74,25             |
| 9.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (18,33% de 2.4) | 40.326,00        | 40.326,00               | 8.369,36            | 38.815,57          | 96,25             |
| 9.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (13,33% de 2.5)            | –                | 0,00                    | 772,30              | 929,06             | 0,00              |
| 9.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (13,33% de 2.6)           | 159.960,00       | 159.960,00              | 30.137,36           | 146.327,29         | 91,48             |
| <b>10- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB</b>                              | 2.116.000,00     | 2.116.000,00            | 428.058,59          | 2.103.744,09       | 99,42             |
| 10.1- Transferências de Recursos do FUNDEB                           | 2.100.000,00     | 2.100.000,00            | 423.382,66          | 2.090.816,58       | 99,56             |
| 10.2- Complementação da União ao FUNDEB                              | –                | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 10.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB         | 16.000,00        | 16.000,00               | 4.675,93            | 12.927,51          | 80,80             |
| <b>11- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (10.1 - 9)</b> | –                | -753.003,60             | -94.326,96          | -507.573,61        | 67,41             |

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) &gt; 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) &lt; 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação 2/3

| DESPESAS DO FUNDEB   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |                 |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|
|  |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (e) | % (f)=(e/d)x100 |
| 12- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  | 2.088.600,00    | 2.088.600,00           | 381.270,34          | 1.798.859,14       | 86,13           |
| 12.1- Com Educação Infantil  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 12.2- Com Ensino Fundamental   | 2.088.600,00    | 2.088.600,00           | 381.270,34          | 1.798.859,14       | 86,13           |
| 13- OUTRAS DESPESAS  | 27.399,84       | 57.460,38              | 10.952,65           | 44.968,21          | 78,26           |
| 13.1- Com Educação Infantil  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 13.2- Com Ensino Fundamental   | 27.399,84       | 57.460,38              | 10.952,65           | 44.968,21          | 78,26           |
| 14- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (12 + 13)   | 2.115.999,84    | 2.146.060,38           | 392.222,99          | 1.843.827,35       | 85,92           |
| 15- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL * (12 / 10) x 100% |                 |                        |                     |                    | 85,51           |

**CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO**

| RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                 |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c)=(b/a)x100 |
| 16- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)'   | 4.409.500,00     | 4.409.500,00            | 812.633,29          | 4.096.866,58       | 92,91           |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |                 |
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (e) | % (f)=(e/d)x100 |
| 17- EDUCAÇÃO INFANTIL  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 17.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 17.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 18- ENSINO FUNDAMENTAL   | 3.672.496,24     | 3.951.014,13            | 603.379,08          | 3.211.637,01       | 81,29           |
| 18.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 2.115.999,84     | 2.146.060,38            | 392.222,99          | 1.843.827,35       | 85,92           |
| 18.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 1.556.496,40     | 1.804.953,75            | 211.156,09          | 1.367.809,66       | 75,78           |
| 19- ENSINO MÉDIO   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 20- ENSINO SUPERIOR  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 21- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |                 |
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (e) | % (f)=(e/d)x100 |
| 22- OUTRAS   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 23- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (17 + 18 + 19 + 20 + 21 + 22) | 3.672.496,24     | 3.951.014,13            | 603.379,08          | 3.211.637,01       | 81,29           |

DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

VALOR

|   |             |
|---|-------------|
| 24- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (11)   | -507.573,61 |
| 25- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  | -           |
| 26- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO <sup>2</sup>              | -           |
| 27- DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR                                | 30.060,54   |
| 28- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (37g) | -           |
| 29- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (38.3)  | 12.927,51   |
| 30- TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (24 + 25 + 26 + 27 + 28 + 29)                                  | -464.585,56 |
| 31- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO <sup>3</sup> [(17 + 18) - (30) / (3)] x 100%   | 22,43       |

| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE                              | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |                 |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|
|  |                 |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (e) | % (f)=(e/d)x100 |
| 32- CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  | 150.000,00      | 100.000,00             | 2.789,00            | 23.282,60          | 23,28           |
| 33- RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            |
| 34- OUTROS RECURSOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO  | 478.000,00      | 1.157.143,19           | 320.488,83          | 868.686,63         | 75,07           |
| 35- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE (32 + 33 + 34) | 628.000,00      | 1.257.143,19           | 323.277,83          | 891.969,23         | 70,95           |
| 36- TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (23 + 35)  | 4.300.496,24    | 5.208.157,32           | 926.656,91          | 4.103.606,24       | 78,79           |

**OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIRO**

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | SALDO ATÉ O BIMESTRE | CANCELADO EM 2008 (g) |
|--|----------------------|-----------------------|
| 37- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                            | 0,00                 | 0,00                  |

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Continuação 3/3

| FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB   | VALOR        |
|---|--------------|
| 38- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007                        | 30.060,54    |
| 38.1- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE                         | 2.090.816,58 |
| 38.2- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE                                   | 1.808.085,06 |
| 38.3- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE | 12.927,51    |
| 39- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL                               | 325.719,57   |

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO XI (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b) | SALDO A REALIZAR (c) = (a - b)                  |                                |
|---|-------------------------|--|---|--------------------------------|
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)</b>                         | <b>500.000,00</b>       | <b>16.911,82</b>                       | <b>483.088,18</b>                               |                                |
| DESPESAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS EXECUTADAS Até o Bimestre     |   | SALDO A EXECUTAR (g)=(d)-(e+f) |
|   |                         | LIQUIDADAS (e)                         | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |                                |
| DESPESAS DE CAPITAL   | 7.794.846,17            | 5.061.718,86                           | 0,00  | 2.733.127,31                   |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuintes por Instituições Financeiras | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00  | 0,00                           |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuintes                              | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00  | 0,00                           |
| <b>DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II):</b>                             | <b>7.794.846,17</b>     | <b>5.061.718,86</b>                    | <b>0,00</b>                                     | <b>2.733.127,31</b>            |
| <b>RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)</b>    | <b>-7.294.846,17</b>    | <b>-5.044.807,04</b>                   |   | <b>-2.250.039,13</b>           |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO  
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS**

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

2007 a 2041

RREO – ANEXO XIII (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

| EXERCÍCIO | RECEITAS<br>PREVIDENCIÁRIAS<br>(a) | DESPESAS<br>PREVIDENCIÁRIAS<br>(b) | RESULTADO<br>PREVIDENCIÁRIO<br>c = ( a - b ) | SALDO FINANCEIRO<br>DO EXERCÍCIO<br>(d) = ("d" exercício anterior) + (c) |
|-----------|------------------------------------|------------------------------------|--|--|
|           |                                    |                                    |  | 0,00   |

**NADA A DECLARAR.**

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO LOURENCO DO OESTE

RREO - ANEXO XIV (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS                  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS<br>Até o Bimestre<br>(b) | SALDO A<br>REALIZAR<br>(c) = (a-b) |
|---------------------------|-------------------------------|--|------------------------------------|
| <b>RECEITA DE CAPITAL</b> |                               |  |                                    |
| ALIENAÇÃO DE ATIVOS       | 0,00                          | 85.226,66                                    | -85.226,66                         |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00                          | 85.226,66                                    | -85.226,66                         |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  | 0,00                          | 0,00   | 0,00                               |
| <b>TOTAL</b>              | <b>0,00</b>                   | <b>85.226,66</b>                             | <b>-85.226,66</b>                  |

| DESPESAS<br>(APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(d) | DESPESAS EXECUTADAS<br>Até o Bimestre |  | SALDO A<br>EXECUTAR<br>(g) = (d) - (e+f) |
|---|------------------------------|---------------------------------------|--|--|
|   |                              | LIQUIDADAS<br>(e)                     | INSCRITAS EM<br>RESTOS A<br>PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS (f) |  |
| Despesas de Capital   | 84.300,00                    | 84.300,00                             | 0,00   | 0,00                                     |
| Investimentos   | 84.300,00                    | 84.300,00                             | 0,00   | 0,00                                     |
| <b>TOTAL</b>  | <b>84.300,00</b>             | <b>84.300,00</b>                      | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                              |

| SALDO FINANCEIRO A APLICAR | Em 2007<br>(h) | Em 2008<br>(i) = (b) - (e+f) | SALDO ATUAL<br>(j) = (h+i) |
|----------------------------|----------------|------------------------------|----------------------------|
|                            | 53.889,47      | 926,66                       | 54.816,13                  |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
 NIVALDO LUIZ LAZARON  
 PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
 FLARI RAFAEL TRICHES  
 ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
 ROBERTO ZOLET  
 CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
 LAURI ALBERTO CENTENARO  
 SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM  
 AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO – ANEXO XVI (ADCT, art. 77)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |               |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|---------------|
|   |                      |                         | Até o Bimestre (b)   | % (b/a)       |
| <b>RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>   | 17.638.000,00        | 17.638.000,00           | 16.387.491,77        | 92,91         |
| Impostos  | 1.509.000,00         | 1.509.000,00            | 1.805.542,13         | 119,65        |
| Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana                         | 460.000,00           | 460.000,00              | 458.457,11           | 99,66         |
| Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir                      | 250.000,00           | 250.000,00              | 430.527,35           | 172,21        |
| Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza                                | 600.000,00           | 600.000,00              | 703.350,08           | 117,23        |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF           | 199.000,00           | 199.000,00              | 213.207,59           | 107,14        |
| Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos                       | 154.000,00           | 154.000,00              | 97.980,36            | 63,62         |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos                    | 12.000,00            | 12.000,00               | 2.716,16             | 22,63         |
| Dívida Ativa dos Impostos   | 130.000,00           | 130.000,00              | 67.577,93            | 51,98         |
| Multas, Juros de Mora, Atual. Mon. e Outros Enc. da Div. Ativa dos Imp. | 12.000,00            | 12.000,00               | 27.686,27            | 230,72        |
| Receitas de Transferências Constitucionais e Legais                     | 15.975.000,00        | 15.975.000,00           | 14.483.969,28        | 90,67         |
| Da União  | 6.655.000,00         | 6.655.000,00            | 6.180.889,57         | 92,88         |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios                      | 6.500.000,00         | 6.500.000,00            | 6.120.415,92         | 94,16         |
| Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural                        | 15.000,00            | 15.000,00               | 7.013,20             | 46,75         |
| Transf. Financ. L.C.Nº 87/96 - Desoneração ICMS                         | 140.000,00           | 140.000,00              | 53.460,45            | 38,19         |
| Do Estado   | 9.320.000,00         | 9.320.000,00            | 8.303.079,71         | 89,09         |
| Cota-Parte do ICMS  | 7.900.000,00         | 7.900.000,00            | 7.003.335,77         | 88,65         |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                      | 220.000,00           | 220.000,00              | 211.759,30           | 96,25         |
| Cota-Parte do IPVA  | 1.200.000,00         | 1.200.000,00            | 1.087.984,64         | 90,67         |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)          | 1.796.320,00         | 1.796.320,00            | 1.552.150,13         | 86,41         |
| Da União para o Município   | 1.101.290,00         | 1.101.290,00            | 801.075,96           | 72,74         |
| Do Estado para o Município  | 320.000,00           | 320.000,00              | 486.481,27           | 152,03        |
| Demais Municípios para o Município                                      | 72.000,00            | 72.000,00               | 12.067,90            | 16,76         |
| Outras Receitas do SUS  | 303.030,00           | 303.030,00              | 252.525,00           | 83,33         |
| <b>OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>                                    | 5.518.683,60         | 5.518.683,60            | 10.222.955,35        | 185,24        |
| (-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB   | -2.853.003,60        | -2.853.003,60           | -2.598.390,19        | 91,08         |
| <b>TOTAL</b>  | <b>22.100.000,00</b> | <b>22.100.000,00</b>    | <b>25.564.207,06</b> | <b>115,68</b> |

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Grupo de Natureza da Despesa) | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS LIQUIDADAS |         |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|---------|
|  |                 |                        | Até o Bimestre (d)  | % (d/c) |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                | 4.991.420,00    | 5.566.078,40           | 4.332.198,68        | 77,83   |
| Pessoal e Encargos Sociais                               | 3.600.000,00    | 3.620.331,93           | 2.899.449,25        | 80,09   |
| Outras Despesas Correntes                                | 1.391.420,00    | 1.945.746,47           | 1.432.749,43        | 73,63   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                               | 30.600,00       | 545.291,96             | 459.946,83          | 84,35   |
| Investimentos  | 30.600,00       | 545.291,96             | 459.946,83          | 84,35   |



Continuação 2/2

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM  
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Grupo de Natureza da Despesa) | DOTAÇÃO<br>INICIAL  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(c) | DESPESAS LIQUIDADAS   |              |
|--|---------------------|------------------------------|-----------------------|--------------|
|  |                     |                              | Até o Bimestre<br>(d) | %<br>(d/c)   |
| DESPESAS DE CAPITAL                                      | 30.600,00           | 545.291,96                   | 459.946,83            | 84,35        |
| Investimentos  | 30.600,00           | 545.291,96                   | 459.946,83            | 84,35        |
| <b>TOTAL (IV)</b>  | <b>5.022.020,00</b> | <b>6.111.370,36</b>          | <b>4.792.145,51</b>   | <b>78,41</b> |

| DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE   | DOTAÇÃO<br>INICIAL  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS   |                                 |
|--|---------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------|
|  |                     |                       | Até o Bimestre<br>(e) | %<br>(e)/ despesas<br>com saúde |
| DESPESAS COM SAÚDE   | 5.022.020,00        | 6.111.370,36          | 4.792.145,51          | 100,00                          |
| (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                            |
| (-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   | 1.795.320,00        | 2.044.972,84          | 1.813.301,05          | 37,84                           |
| Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS   | 1.795.320,00        | 2.044.972,84          | 1.424.720,37          | 29,73                           |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                            |
| Outros Recursos  | 0,00                | 0,00                  | 388.580,68            | 8,11                            |
| (-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE<br>FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS <sup>1</sup> | -                   | -                     | 0,00                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS<br/>DE SAÚDE (V)</b>  | <b>3.226.700,00</b> | <b>4.066.397,52</b>   | <b>2.978.844,46</b>   | <b>62,16</b>                    |

| CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS A SAÚDE<br>INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE<br>FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS |                            |
|---|--|----------------------------|
|   | Inscritos em Exercícios Anteriores   | Cancelados em<br>2008 (VI) |
| RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE          | 0,00   | 0,00                       |

| PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E<br>TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <math>\leq \frac{V - VI}{I}</math> <sup>2</sup> | 18,18 |
|--|-------|
|--|-------|

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Subfunção) | DOTAÇÃO<br>INICIAL  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                  |
|---------------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|------------------|
|                                       |                     |                       | Até Bimestre<br>(i) | %<br>(i/Total i) |
| Atenção Básica                        | 4.948.394,00        | 6.034.644,36          | 4.757.052,26        | 99,27            |
| Vigilância Sanitária                  | 35.026,00           | 38.126,00             | 22.840,25           | 0,48             |
| Vigilância Epidemiológica             | 38.600,00           | 38.600,00             | 12.253,00           | 0,26             |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>5.022.020,00</b> | <b>6.111.370,36</b>   | <b>4.792.145,51</b> | <b>100,00</b>    |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

<sup>1</sup> Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

<sup>2</sup> Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
NIVALDO LUIZ LAZARON  
PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
FLARI RAFAEL TRICHES  
ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
ROBERTO ZOLET  
CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
LAURI ALBERTO CENTENARO  
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

R\$ 1,00

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  |  | No Bimestre   | Até o Bimestre                              |
|---|--|---|---|
| <b>RECEITAS</b>   |  |   |   |
| Previsão Inicial da Receita   |  | —   | 22.100.000,00                               |
| Previsão Atualizada da Receita  |  | —   | 22.100.000,00                               |
| Receitas Realizadas   |  | 5.346.961,43  | 25.564.207,06                               |
| Déficit Orçamentário  |  | —   | 0,00  |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)                                 |  | —   | 2.546.985,65                                |
| <b>DESPESAS</b>   |  |   |   |
| Dotação Inicial   |  | —   | 22.100.000,00                               |
| Créditos Adicionais   |  | —   | 7.517.757,76                                |
| Dotação Atualizada  |  | —   | 29.617.757,76                               |
| Despesas Empenhadas   |  | 3.304.499,09  | 25.697.571,90                               |
| Despesas Liquidadas   |  | 4.910.793,26  | 22.881.603,84                               |
| Superavit Orçamentário  |  | —   | 2.682.603,22                                |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>  |  | <b>No Bimestre</b>                                      | <b>Até o Bimestre</b>                       |
| Despesas Empenhadas   |  | 3.304.499,09  | 25.697.571,90                               |
| Despesas Liquidadas   |  | 4.910.793,26  | 22.881.603,84                               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>   |  |   | <b>Até o Bimestre</b>                       |
| Receita Corrente Líquida  |  |   | 24.208.003,41                               |
| <b>RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |  | <b>No Bimestre</b>                                      | <b>Até o Bimestre</b>                       |
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos  |  |   |   |
| Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)   |  | 0,00  | 0,00  |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)   |  | 0,00  | 0,00  |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)  |  | 0,00  | 0,00  |
| <b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>  |  | <b>Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)</b> | <b>Resultado Apurado até o Bimestre (b)</b> |
| Resultado Nominal   |  | 622.364,71  | -3.149.551,89                               |
| Resultado Primário  |  | 120.000,00  | 2.836.088,35                                |
| <b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>  |  | <b>Inscrição</b>  | <b>Cancelamento até o Bimestre</b>          |
| <b>POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>   |  | <b>Pagamento até o Bimestre</b>                         | <b>Saldo a Pagar</b>                        |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EXECUTIVO  |  | 81.952,06   | 0,00  |
| EXECUTIVO   |  | 81.952,06   | 0,00  |
| <b>TOTAL:</b>   |  | <b>81.952,06</b>  | <b>0,00</b>                                 |
| <b>DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO</b>                           |  | <b>Valor apurado até o Bimestre</b>                     | <b>Limites Constitucionais Anuais</b>       |
|   |  |   | <b>% Mínimo a Aplicar no Exercício</b>      |
|   |  |   | <b>% Aplicado até o Bimestre</b>            |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                |  | 3.676.222,57  | 25%   |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental |  | 1.798.859,14  | 60%   |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>   |  | <b>Valor apurado até o Bimestre</b>                     | <b>Saldo a Realizar</b>                     |
| Receitas de Operações de Crédito  |  | 16.911,82   | 483.088,18                                  |
| Despesa de Capital Líquida  |  | 5.061.718,86  | 2.733.127,31                                |
| <b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |  | <b>2008</b>   | <b>2016</b>                                 |
|   |  | <b>2026</b>   | <b>2041</b>                                 |
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos  |  |   |   |
| Receitas Previdenciárias (IV)   |  | 0,00  | 0,00  |
| Despesas Previdenciárias (V)  |  | 0,00  | 0,00  |
| Resultado Previdenciário VI = (IV - V)  |  | 0,00  | 0,00  |
| <b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>  |  | <b>Valor apurado até o Bimestre</b>                     | <b>Saldo a Realizar</b>                     |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos  |  | 85.226,66   | -85.226,66                                  |

## Município de SÃO LOURENÇO DO OESTE

Continuação 2/2

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2008/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

R\$ 1,00

| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor apurado até o Bimestre | Saldo a Realizar |
|---|------------------------------|------------------|
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos           | 37.300,00                    | 0,00             |

  

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE          | Valor apurado até o Bimestre | Limite Constitucional Anual     |                           |
|--|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
|  |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado até o Bimestre |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | 2.978.844,46                 | 15,00                           | 18,18                     |

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
 NIVALDO LUIZ LAZARON  
 PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
 FLARI RAFAEL TRICHES  
 ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
 ROBERTO ZOLET  
 CONTADOR CRC 025778/O-9

\_\_\_\_\_  
 LAURI ALBERTO CENTENARO  
 SECRETÁRIO DE FAZENDA

Betha Sistemas

Exercício de 2008

5º bimestre

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL SAO LOURENCO DO OESTE**

Resumo da Execução Orçamentária (Artigo 165 da Constituição Federal)

Administração Direta, Indireta e Fundacional

| Especificação             | Previsto/Fixado      | Acumulado até 08/2008 | Bimestre Set/Out/2008 | Total até Out/2008   |
|---------------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>RECEITAS</b>           |                      |                       |                       |                      |
| RECEITA TRIBUTARIA        | 2.300.000,00         | 2.183.260,34          | 394.098,00            | 2.577.358,34         |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 560.000,00           | 424.619,97            | 103.060,19            | 527.680,16           |
| RECEITA PATRIMONIAL       | 210.000,00           | 304.143,09            | 91.775,95             | 395.919,04           |
| RECEITA AGROPECUARIA      | 38.000,00            | 1.754,90              | 25.746,40             | 27.501,30            |
| RECEITA DE SERVIÇOS       | 84.478,00            | 38.425,53             | 0,00                  | 38.425,53            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 18.006.902,40        | 13.029.938,75         | 3.412.162,71          | 16.442.101,46        |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 400.619,60           | 531.877,71            | 62.151,02             | 594.028,73           |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO      | 500.000,00           | 0,00                  | 16.911,82             | 16.911,82            |
| ALIENAÇÃO DE BENS         | 0,00                 | 54.028,02             | 31.198,64             | 85.226,66            |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00                 | 3.649.197,32          | 1.209.856,70          | 4.859.054,02         |
| <b>TOTAL DA RECEITA :</b> | <b>22.100.000,00</b> | <b>20.217.245,63</b>  | <b>5.346.961,43</b>   | <b>25.564.207,06</b> |

**DESPESAS**

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL SAO LOURENCO DO OESTE

|   |              |              |            |              |
|---|--------------|--------------|------------|--------------|
| CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES              | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                     | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                     | 10.000,00    | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| FUNDO MUNICIPAL D.CRIANCA ADOLESCENTE       | 100.999,00   | 50.878,90    | 12.986,60  | 63.865,50    |
| FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS   | 336.096,76   | 278.407,63   | 41.157,99  | 319.565,62   |
| FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                    | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00         |
| SEC. MUN. DESENV. INTERIOR E AGRUCULTURA    | 2.050.000,00 | 3.225.251,33 | 170.940,46 | 3.396.191,79 |
| ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                | 1.260.000,00 | 846.139,97   | 222.335,40 | 1.068.475,37 |

|   |               |               |              |               |
|---|---------------|---------------|--------------|---------------|
| SEC.MUN.DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL                           | 1.271.500,00  | 872.426,94    | 63.992,18    | 936.419,12    |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                            | 4.300.496,24  | 3.800.041,12  | 552.767,03   | 4.352.808,15  |
| SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                             | 255.000,00    | 164.001,22    | 50.688,11    | 214.689,33    |
| SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                  | 1.800.000,00  | 1.399.040,17  | 127.185,76   | 1.526.225,93  |
| PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                             | 118.000,00    | 66.425,75     | 24.408,21    | 90.833,96     |
| CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                            | 128.888,00    | 54.818,65     | 12.530,17    | 67.348,82     |
| GABINETE DO PREFEITO  | 436.000,00    | 390.190,45    | 37.144,76    | 427.335,21    |
| SECR.MUNIC.DESENV. URBANO, INDÚSTRIA E COMÉR                | 3.996.000,00  | 5.934.096,84  | 1.184.181,45 | 7.118.278,29  |
| Total da Entidade:  | 16.062.980,00 | 17.081.718,97 | 2.500.318,12 | 19.582.037,09 |
| Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO LOURENCO DO OESTE |               |               |              |               |
| FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                    | 5.022.020,00  | 4.535.422,49  | 665.983,80   | 5.201.406,29  |
| COMITÊ DESPORTIVO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO                 | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| INSTITUTO CULTURAL DE SÃO LOURENÇO                          | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| RESERVA DE CONTINGENCIA                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| FUNDO MUNICIPAL D.CRIANCA ADOLESCENTE                       | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS                   | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| SEC. MUN. DESENV. INTERIOR E AGRUCULTURA                    | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| GABINETE DO PREFEITO  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| SEC.MUN.DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL                           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                  | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                             | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO LOURENCO DO OESTE |               |               |              |               |
| CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO                            | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| SECR.MUNIC.DESENV. URBANO, INDÚSTRIA E COMÉR                | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| Total da Entidade:  | 5.022.020,00  | 4.535.422,49  | 665.983,80   | 5.201.406,29  |
| Entidade: INSTITUTO CULTURAL DE SAO LOURENCO                |               |               |              |               |
| Instituto Cultural de São Lourenço                          | 180.000,00    | 145.391,01    | 25.091,23    | 170.482,24    |
| Total da Entidade:  | 180.000,00    | 145.391,01    | 25.091,23    | 170.482,24    |
| Entidade: COMITE DESPORTIVO MUNICIPAL DE SAO LOURENCO       |               |               |              |               |
| COMITE DESPORTIVO MUNICIPAL DE SAO LOURENCO                 | 220.000,00    | 198.410,59    | 10.599,25    | 209.009,84    |
| Total da Entidade:  | 220.000,00    | 198.410,59    | 10.599,25    | 209.009,84    |
| Entidade: CAMARA MUNICIPAL SAO LOURENCO DO OESTE            |               |               |              |               |
| CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                              | 615.000,00    | 432.129,75    | 102.506,69   | 534.636,44    |
| Total da Entidade:  | 615.000,00    | 432.129,75    | 102.506,69   | 534.636,44    |
| TOTAL DA DESPESA :  | 22.100.000,00 | 22.393.072,81 | 3.304.499,09 | 25.697.571,90 |

SÃO LOURENÇO DO OESTE, 20/11/2008

\_\_\_\_\_  
 NIVALDO LUIZ LAZARON  
 PREFEITO EM EXERCÍCIO

\_\_\_\_\_  
 FLARI RAFAEL TRICHES  
 ANALISTA DE CONTR. INTERNO

\_\_\_\_\_  
 ROBERTO ZOLET  
 CONTADOR CRC/SC 025.778/0-9

\_\_\_\_\_  
 LAURI ALBERTO CENTENARO  
 SECRETÁRIO DE FAZENDA

## São Pedro de Alcântara

### Prefeitura Municipal

#### Contrato nº 50/2008

Contrato que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA, Estado de Santa Catarina, com endereço na Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.613.101/0001-09, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Ernei José Stähelin, doravante denominado simplesmente de PREFEITURA, e de outro lado a empresa ÂNGELA CARVALHO PAVIMENTAÇÃO LTDA., com sede Rua José Francisco Goulart, 868, Biguaçu/SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.804.712/0001-75, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, em decorrência do processo de licitação n.º 67/2008 – Carta Convite – homologado em 14/11/2008, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei 8.666/1993, ao Edital e às seguintes cláusulas

O objeto do presente contrato é aquele descrito no edital do processo licitatório n.º 67/2008, qual seja, a reforma e ampliação da Escola Reunida Municipal de Santa Filomena, localizada na Rodovia SC 407, neste Município, conforme especificações e quantitativos constantes do memorial descritivo (ANEXO I), orçamento/planilha orçamentária (ANEXO II) e projetos (ANEXO III), que completam o objeto e são parte integrante do edital de licitação. O preço é aquele constante do termo de homologação do processo licitatório n.º 67/2008, ou seja, R\$ 52.333,65 (cinquenta e dois mil trezentos e trinta e três reais e sessenta e cinco centavos).

Data da Assinatura: 19/11/2008  
ERNEI JOSÉ STÄHELIN  
Prefeito Municipal

#### 1º Termo Aditivo – Leilão Nº 69/2008

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA, Estado de Santa Catarina, torna público que aditiva o Edital n.º 68/2008 – LEILÃO –, como segue:

Art. 1.º- Pelo presente termo aditivo fica acrescido ao Objeto do Edital n.º 69/2008, descrito na cláusula 1.ª, o bem abaixo descrito sob o número de ordem 1.1.2, na forma que segue: 1.1.2-01 CATERPILLAR RETROESCAVADEIRA 416C, ano 1997, motor à diesel.

Art. 2.º- O item 7.1 do Edital n.º 69/2008 passa a vigorar com a seguinte redação: 7.1- O lance mínimo será de: 7.1.1- Para o bem descrito no item 1.1.1, de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 7.1.2- Para o bem descrito no item 1.1.2, de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais).

Art. 3.º- As demais cláusulas e exigências do edital n.º 69/2008 continuam em vigor.

Art. 4.º- Este 1.º termo aditivo passa a vigorar na data de sua publicação.

São Pedro de Alcântara/SC, 19 de novembro de 2008.  
CHARLENE APARECIDA RAQUEL JUNKES  
Comissão Permanente de Licitações

## Schroeder

### Prefeitura Municipal

#### Aviso de Pregão Presencial Registro de Preço No 33/2008 – FMS

O Município de Schroeder torna público, para conhecimento dos interessados que, conforme dispõe a Lei Municipal nº1669/2008, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vigente e pertinente à matéria, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO do tipo menor preço POR ITEM nº 33/2008 – FMS.

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas para o REGISTRO DE PREÇO visando aquisição de pneus novos para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde e Assistência Social, da Prefeitura de Schroeder (SC), ao longo de 12 (doze) meses.

Recebimento dos Envelopes até: 03 de dezembro de 2008 às 09:00h.

Abertura do Processo: 03 de dezembro de 2008 às 09:00h.

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Schroeder. A íntegra do Edital, bem como maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações de segunda a sexta - feira das 08:00 às 12:00 h. e das 13:30 às 17:00 h.

Fone/fax (0xx47)3374-1191 ou pelo e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br

Schroeder, 20 de novembro de 2008.

FELIPE VOIGT  
Prefeito Municipal

INGRIT ELI. R. EICHENBERGER  
Secretária de Saúde e Assistência Social

#### Aviso de Pregão Presencial Registro de Preço Nº 76/2008 – PMS

O Município de Schroeder torna público, para conhecimento dos interessados que, conforme dispõe a Lei Municipal nº1669/2008, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vigente e pertinente à matéria, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO do tipo menor preço POR ITEM nº 76/2008 – PMS.

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas para o REGISTRO DE PREÇO visando aquisição de pneus novos, câmaras, protetores e serviço de recapagem de pneus, para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Schroeder (SC), ao longo de 12 (doze) meses.

Recebimento dos Envelopes até: 03 de dezembro de 2008 às 10:00h. Abertura do Processo: 03 de dezembro de 2008 às 10:00h.

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Schroeder. A íntegra do Edital, bem como maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações de segunda a sexta - feira das 08:00 às 12:00 h. e das 13:30 às 17:00 h.

Fone/fax (0xx47)3374-1191 ou pelo e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br

Schroeder, 20 de novembro de 2008.

FELIPE VOIGT  
Prefeito Municipal



**Aviso de Pregão Presencial N° 86/2008 – PMS**

O Município de Schroeder torna público, para conhecimento dos interessados que, conforme dispõe a Lei Municipal nº1669/2008, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vigente e pertinente à matéria, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço GLOBAL nº 86/2008– PMS.

OBJETO: Aquisição e instalação de Placas de sinalização Turístico/Viário de acordo com Contrato de Apoio Financeiro nº 13.900/2008-9 firmado entre a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Regional de Jaraguá do Sul e o Município de Schroeder (SC).

Recebimento dos Envelopes até: 02 de Dezembro de 2008 às 14:00h.

Abertura do Processo: 02 de Dezembro de 2008 às 14:00h.

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Schroeder

A íntegra do Edital, bem como maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações de segunda a sexta - feira das 08:00 às 12:00 h. e das 13:30 às 17:00 h.

Fone/fax (0xx47)3374-1191 ou pelo e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br

Schroeder, 20 de Novembro de 2008.

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal

**Aviso de Pregão Presencial Registro de Preço N° 84/2008 – PMS**

O Município de Schroeder torna público, para conhecimento dos interessados que, conforme dispõe a Lei Municipal nº1669/2008, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vigente e pertinente à matéria, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO do tipo menor preço GLOBAL nº 84/2008– PMS.

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a seleção de propostas para o REGISTRO DE PREÇO visando aquisição de 24.000 m<sup>3</sup> de seixo, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e Saneamento da Prefeitura Municipal de Schroeder (SC), ao longo de 12 (doze) meses.

Recebimento dos Envelopes até: 04 de Dezembro de 2008 às 10:00h.

Abertura do Processo: 04 de Dezembro de 2008 às 10:00h.

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Schroeder

A íntegra do Edital, bem como maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações de segunda a sexta - feira das 08:00 às 12:00 h. e das 13:30 às 17:00 h.

Fone/fax (0xx47)3374-1191 ou pelo e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br

Schroeder, 20 de Novembro de 2008.

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal

**Extrato do Contrato N° 267/2008-PMS**

Processo de licitação nº 160/2008 - PMS

Modalidade Pregão Presencial nº 69/2008 – PMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratada: G. MAIOCHI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

84.091.974/0002-07, estabelecida na BR 280, KM 58, nº 13.354, no Município de Guaramirim - SC.

Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada para a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC), de acordo com o Contrato de Repasse nº 264.401-15 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC) e União Federal por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representada pela Caixa Econômica Federal.

Valor do Contrato: R\$ 95.500,00 (Noventa e cinco mil e quinhentos reais).

Data da Assinatura: 21/11/2008

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal

**Extrato do Contrato N° 268/2008-PMS**

Processo de licitação nº 160/2008 - PMS

Modalidade Pregão Presencial nº 69/2008 – PMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratada: MAIOCHI INSTALAÇÕES E MONTAGENS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.328.414/0001-32, estabelecida na Rodovia BR 280, Km 58, nº 13354, Centro, na cidade de Guaramirim - SC.

Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada para a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC), de acordo com o Contrato de Repasse nº 264.401-15 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC) e União Federal por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representada pela Caixa Econômica Federal.

Valor do Contrato: R\$ 4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta reais).

Data da Assinatura: 21/11/2008

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal

**Extrato do Contrato N° 269/2008-PMS**

Processo de licitação nº 160/2008 - PMS

Modalidade Pregão Presencial nº 69/2008 – PMS

Contratante: MUNICÍPIO DE SCHROEDER, inscrito no CNPJ sob o nº 83.102.491/0001-09, com espaço municipal na Rua Marechal Castelo Branco, nº 3201, Município de Schroeder - SC.

Contratada: VALFERTIL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.233.069/0001-53, estabelecida na Rua Pioneiro Estanislau Schumann, nº 250, Vila Buenos Aires, na cidade de Mafra - SC.

Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada para a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC), de acordo com o Contrato de Repasse nº 264.401-15 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC) e União Federal por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representada pela Caixa Econômica Federal.

Valor do Contrato: R\$ 5.390,00 (Cinco mil trezentos e noventa reais).

Data da Assinatura: 21/11/2008

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal



**Termo de Homologação e Adjudicação - Licitação Modalidade Pregão Presencial Nº 69/2008-PMS**

O Prefeito Municipal FELIPE VOIGT no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, conforme dispõe a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, vigente e pertinente à matéria. Frente ao parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a Ata de Abertura e Julgamento e seu resultado do Pregão Presencial nº 69/2008 – PMS, adjudicando e homologar em favor da empresa abaixo, o objeto da licitação por ter apresentado o menor preço, determinando que seja dada ciência aos interessados. Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada para a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC), de acordo com o Contrato de Repasse nº 264.401-15 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Schroeder (SC) e União Federal por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representada pela Caixa Econômica Federal, tendo as seguintes características mínimas:

Item 2.1.1. - 01 Plaina traseira – com as seguintes especificações mínimas: nova, fabricação nacional, com no mínimo 3.00m de lâmina de corte, reforçada.

Empresa vencedora: MAIOCHI INSTALAÇÕES E MONTAGENS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Valor da proposta vencedora: R\$ 4.980,00 (Quatro mil novecentos e oitenta reais).

Item 2.1.2. - 01 Arado de aiveca – com as seguintes especificações mínimas: novo, fabricação nacional, com 03 aivecas e disco de corte.

Empresa vencedora: VALFERTIL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Valor da proposta vencedora: R\$ 5.390,00 (Cinco mil, trezentos e noventa reais).

Item 2.13 – 01 Trator Agrícola – com as seguintes especificações mínimas: novo, fabricação nacional, plataformado, alavancas de câmbio laterais, com no mínimo 12 marchas a frente e 04 ré, direção hidrostática, motor de 04 cilindros turbinado, com potência mínima de 100 CV, tomada de força independente, de acionamento mecânico ou eletro hidráulico, sistema hidráulico de três pontos, com capacidade de levante de no mínimo 2800 Kgf a 610 mm do olhal, sistema de freios com discos em banho de óleo, de acionamento hidráulico, com válvulas de controle remoto duplas, traçado 4x4 pneus traseiros 23.1 – 26 R2 e dianteiros 14.9 – 24 R2, com 4 contra pesos nas rodas traseiras, e contra peso frontal de no mínimo 350 kg ou 10 contra peso.

Empresa vencedora: : G. MAIOCHI E CIA LTDA

Valor da proposta vencedora: R\$ 95.500,00 (Noventa e cinco mil e quinhentos reais).

Schroeder, 21 de novembro de 2008.

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal

**Vidal Ramos**

**Prefeitura Municipal**

**Pregão Presencial Nº. 26/2008**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO NOVO 0 KM, FABRICAÇÃO

NACIONAL, ANO DE FABRICAÇÃO 2008 PRÓPRIO PARA TRANSPORTE COLETIVO COM CAPACIDADE NO MÍNIMO PARA 12 PASSAGEIROS. Quantidade apurada por estimativa com previsão de entrega fragmentada de acordo com o consumo, mediante requisição prévia.

REGIMENTO: A Prefeitura Municipal de Vidal Ramos, doravante denominada ENTIDADE DE LICITAÇÃO, designada pelo PORTARIA Nº. 257/2005 de 26/08/2005, torna público aos interessados, que estará reunida no dia, hora e local abaixo discriminado, a fim de receber, abrir e examinar documentação e propostas de empresas que pretendam participar do PREGÃO PRESENCIAL nº. 26/2008, do tipo MENOR LANCE POR ITEM, tudo de conformidade com as regras estipuladas na Lei nº. 10.520, de 17/07/2002, Decreto nº. 3.555, de 08/08/2000, Decreto nº. 3.693 de 20/12/2000, Decreto nº. 3.784 de 06/04/01, Lei nº. 6.474, de 06/08/2002, Decreto nº. 0199, de 09/06/2003 e legislação correlata aplicando-se, subsidiariamente, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações e demais exigências deste Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 05/12/2008, às 10h.00min.

LOCAL: Gabinete da Prefeitura Municipal de Vidal Ramos sita à Avenida Jorge Lacerda, 1180, Centro, Vidal Ramos /SC.

ÁREA RESPONSÁVEL: Departamento de Compras e Licitações

INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital, o Decreto que regulamenta a modalidade e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos, Avenida Jorge Lacerda nº. 1180, centro, Setor de Compras nos seguintes horários, das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 hrs, telefone (47) 3356-1122, email: [compras@prefeituravidalramos.com.br](mailto:compras@prefeituravidalramos.com.br).

Vidal Ramos, 21 de novembro de 2008.

NABOR JOSÉ SCHMITZ

Prefeito Municipal